
Q
uinta-feira, 31 de Agosto de 2023, 928, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/966/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 31 de Agosto de 2023 - Edição: 928 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 31 de Agosto de 2023 - Edição: 928 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 058/2023 TERMO DE
RATIFICAÇÃO

PROCESSO: 4661/2023
OBJETO: Contratação de 01 (um) show da cantora YASMIM GULHARTE, por
inexigibilidade, que fará parte da grade de shows da programação musical do
Tardezinha Musical, que acontecerá no dia 02 de Setembro de 2023, ás
17:30h.
PRAZO: 240 (duzentos e quarenta) dias
CONTRATADA:  49.751.713 YASMIM DE OLIVEIRA GULHARTE
VALOR GLOBAL: O valor global da contratação é de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos) reais.
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores praticados no âmbito da Administração
Pública.
RAZÃO DA ESCOLHA: Inviabilidade de competição.
ENQUADRAMENTO: Art. 25, III da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Inexigibilidade de Licitação supra qualificado com enquadramento legal
fulcrado no art. 25, III da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 30 de Agosto de 2023.
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Genival Alves Pacheco Junior
Mat.: 62.926

PORTARIAS

ERRATA PORTARIA Nº 4.492/2023

Errata da Portaria Nº 4.492/2023, publicada no Diário Oficial do Município de
Arraial do Cabo, na edição Nº 912 de 14 de agosto de 2023, onde se Lê:
Maria Cristina Vieira, leia-se: Maria Cristina Vieira de Mello.

PORTARIA Nº 4.564/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Josiel Ferreira Fidêncio, Guarda Municipal, matrícula
nº 32.618, admitido em 21/02/2017, Licença por motivo de Doença em
Pessoa da Família, pelo período compreendido entre 12/05/2023 a
31/05/2023, conforme processo administrativo nº 2571/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 31 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.565/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Luciana Gordilho Drumond, Guarda Municipal,
matrícula nº 11.457, admitida em 07/12/2004, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período compreendido entre 26/07/2023 a 21/01/2024, conforme
processo administrativo nº 2939/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 31 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.566/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Raphael Cazagrande Rodrigues, Médico Socorrista
Anestesista, matrícula nº 32.686, admitido em 19/06/2017, Licença por
motivo de Doença em Pessoa de Família, pelo período compreendido entre
30/08/2023 a 27/11/2023, conforme processo administrativo nº 2367/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 31 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.567/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Dalva Sueli Almenara Silva de Macedo, Supervisor
Educacional D - N3, matrícula nº 14.421, admitida em 08/11/2007, Licença
para Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 07/08/2023 a
02/02/2024, conforme processo administrativo nº 737/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 31 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.568/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Maria de Fatima da Cunha, Professor C - N6,
matrícula nº 8410, admitida em 10/03/1989, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período compreendido entre 15/08/2023 a 21/10/2023, conforme



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 31 de Agosto de 2023 - Edição: 928 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

processo administrativo nº 5788/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 31 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.569/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Claudio da Silva Pessoa inscrito no CRM.:****
RESOLVE:
Conceder a servidora, Eliane Maria da Silva Pralon, Professor D – N4,
matrícula nº 11.193, admitida em 13/04/2004, READAPTAÇÃO, pelo período
compreendido entre 14/08/2023 a 10/02/2024, conforme Processo
Administrativo nº 047/2011.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 31 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.570/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Claudio da Silva Pessoa inscrito no CRM.:****
RESOLVE:
Conceder a servidora, Rachel Costa Bezerra, Professor II C, matrícula nº
33.117, admitida em 12/04/2018, READAPTAÇÃO, pelo período
compreendido entre 14/08/2023 a 09/02/2024, conforme Processo
Administrativo nº 137/2018.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 31 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.571/2023

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c
artigo 158,
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Andreia Cristina de Almeida Teixeira, Enfermeiro
Classe 2, matrícula nº 11.188, admitido em 31/03/2004, Licença Prêmio no
período de 90 dias a partir de 01/09/2023 a 29/11/2023 conforme Processo
Administrativo nº 6027/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 31 de agosto de 2023.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.572/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e DECRETO Nº 3.597 de
23/02/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Izabella Raymundo Barreto Alves, do cargo em comissão de
Chefe do Controle de Prazos Fazendário, Símbolo DAI-7, da Procuradoria
Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 31 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.573/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal; e Lei nº 2.378 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Izabella Raymundo Barreto Alves, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Especial de Gabinete do Procurador Geral,
Símbolo CA-4, da Procuradoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 31 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.574/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, Marcelo Fernandez, do cargo em comissão de Chefe da
Coordenadoria de Defesa Civil, Símbolo DAS-4, da Secretaria Municipal de
Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 31 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.575/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Valdei Souza de Lima, do cargo em comissão de Chefe de
Supervisão Técnico- Operacional da Defesa Civil, Símbolo DAI-11, da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 31 de Agosto de 2023 - Edição: 928 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 31 de Agosto de 2023.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.576/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu artigo 43 e a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136,
inciso VI c/c artigo 154,
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Tatiane Rodrigues da Silva, Auxiliar de Creche –
NV1, matrícula nº 33.477, admitido em 06/02/2020, Licença sem
Vencimento, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 15/08/2023,
conforme Processo Administrativo nº 3423/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 31 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.577/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.461 de 30/01/23 e
Decreto nº 3.866 de 31/01/2023;
RESOLVE:
Exonerar, Eliane Felizardo Bastos, do cargo em comissão de Assessor
Especial do Gabinete VI, Símbolo CA-10, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 31 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.578/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.942 de
10/05/2023;
RESOLVE:
Exonerar, Alex Mendonça de Barreto, do cargo em comissão de Assessor
de Eventos e Produção, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 31 de Agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.579/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.996 de
21/08/2023;

RESOLVE:
Nomear, Alex Mendonça de Barreto, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Gabinete da Secretaria I, Símbolo CA-7, da Secretaria
Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 31 de Agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.580/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere em conformidade com o art. 59, inciso VII, da Lei Municipal nº 768 de
1992;
RESOLVE:
Artigo 1º - Declara, a contar de 27 de julho de 2023, a vacância do cargo de
Professor Docente II D Ens. Fund. 4º e 5º N 1, ocupado pela servidora
Rosane de Azevedo Coelho, matrícula nº 33.099, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 59, inciso VII da Lei Municipal
nº 768/1992, conforme Processo Administrativo nº 2267/2023.
Artigo 2º - A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria, será pelo prazo de
03 (três) anos, ou antes, desde que a pedido da servidora.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 27/07/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 31 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal


